[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл. ,г. Боровск , ул.Советская, 4, тел., факс 8(48438) 4- 36-48
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2015 г.                                  г. Боровск

                  № 89/274
О   конкурсе творческих работ на лучшее приглашение на выборы  для впервые голосующих: «Право выбора»

В целях повышения правовой культуры избирателей, развития интереса к избирательному процессу, формирования активной гражданской позиции и подготовки материалов для проведения информационно-разъяснительной деятельности избирательных комиссий и в рамках проведения Декады молодого избирателя территориальная избирательная комиссия Боровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20 января 2015 года по 08 февраля 2015 года конкурс творческих работ на лучшее приглашение на выборы для впервые голосующих: «Право выбора» (далее - Конкурс).
2. Направить  настоящее постановление в отдел  образования администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район».

3. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1).
4. Организовать  прием конкурсных работ до 09 февраля 2015 года.
5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение №2).
6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Боровские известия» и разместить на официальном сайте администрации Боровского района в сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия».
7. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя председателя ТИК Боровского района А.Н.Губанову.
Председатель
     ТИК  Боровского района                                                                    К.Ю.Спиченков
      Секретарь

      ТИК  Боровского района                                                                   И.Н.Панфилов
Приложение №1

к  Постановлению ТИК
Боровского района

от 16.01.2015г. № 89/274
Положение

о конкурсе творческих работ на лучшее приглашение на выборы для впервые голосующих: «Право выбора»

1.Общие положения
1.1. Конкурс творческих работ на лучшее приглашение на выборы для впервые голосующих: «Право выбора»  (далее - Конкурс) проводится территориальной избирательной комиссией Боровского района (далее-ТИК) среди творческой молодежи, студентов средне - специальных и высших учебных заведений, учащихся общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования детей, детских художественных школ, детских школ искусств Боровского района   с 20 января 2015 года по 08 февраля 2015 года.
1.2. Цель Конкурса: повышение интереса молодых и будущих избирателей к процессам и явлениям общественно-политической жизни страны, формирование их активной гражданской позиции.

1.3. Задачи конкурса:

- повышение правовой культуры молодежи;

- активизация гражданского воспитания детей и молодежи;

- развитие творческого отношения к избирательному процессу будущих участников избирательных кампаний;

- поиск оригинальных форм и методов, способствующих эффективному воздействию на активность избирателей.

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса, а также координацию деятельности Жюри конкурса осуществляет ТИК Боровского района.

2. Условия проведения Конкурса
2.1. Конкурсные работы с заявкой участника (Приложение №1) направляются в срок до 09 января 2015 г. в ТИК Боровского района  249010, г. Боровск, ул. Советская, дом 4, каб.28, контактное лицо – Спиченков Кирилл Юрьевич, телефоны: 4-36-48; 4-23-65.
2.2. Один участник может представить на конкурс не более двух конкурсных работ.

2.3.  Работа должна представлять собой титульную часть приглашения на выборы для впервые голосующих. Работа должна быть удобна для экспонирования: оформлена на картоне, а также подписана на лицевой стороне (территория, Ф.И.О. участника, возраст). На оборотной стороне указываются  следующие сведения:

1. Фамилия, имя, возраст автора;

2. Почтовый адрес, телефон, e-mail исполнителя работы (если есть);

3. Номинация, название работы, техника исполнения;

4. Ф.И.О. преподавателя (если имеется);

5. Полное название, адрес и телефон образовательного учреждения.

2.4. Конкурс проводится в двух возрастных группах:

I  группа - участники от 10 до18 лет;

II группа -  старше 18 лет.

2.5. Требования к работе: формат работ А-5, техника исполнения свободная (акварель, гуашь, тушь, смешанная техника, компьютерная графика и т.д.).

3. Подведение итогов Конкурса
3.1. Для рецензирования, анализа, оценки поступивших работ, а также подведения итогов Конкурса формируется Конкурсная комиссия (жюри) из членов ТИК Боровского района,  представителей от отдела образования и отдела молодежной политики и спорта администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район», представителей молодежных общественных объединений (по согласованию).

3.2. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и определяет победителей до 12 февраля 2015 года.
3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов. Решение принимается открытым голосованием большинством от присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.4. Члены Конкурсной комиссии (жюри) оценивают представленные работы по следующим критериям:

- соответствие работы целям и задачам конкурса;

- оригинальность идеи;

- художественное исполнение работы;

- яркость и выразительность работы;

- степень информативности;

- использование лозунгов, призывов, слоганов.

3.5. В случае признания представленных работ не соответствующими требованиям конкурса, конкурсная комиссия вправе принять решение о не присуждении призовых мест в целом, либо одного или нескольких призовых мест, указанных в пункте 3.7. настоящего Положения.

3.6. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания Конкурсной комиссии, который подписывают председатель и  секретарь Конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании. Итоги Конкурса обнародуются (опубликовываются) и размещаются в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район».

3.7. На основании протокола и решения Конкурсной комиссии присуждаются призовые места и ценные призы победителям в соответствии с условиями Конкурса.

Победители Конкурса награждаются дипломами, ценными призами (в каждой возрастной группе) за 1 - 3 места.  По решению Конкурсной комиссии  авторы, представившие работы, но не признанные победителями Конкурса,  могут быть отмечены поощрительными ценными призами.
3.8. Жюри не публикует мотивации своих решений. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Материалы работ могут быть использованы ТИК Боровского района во время проведения избирательных кампаний на территории Боровского района.

3.9. Победителям Конкурса необходимо представить в ТИК Боровского района  согласие на обработку персональных данных.

4. Награждение победителей Конкурса
4.1. Победители Конкурса награждаются в торжественной обстановке в присутствии членов ТИК Боровского района, Жюри Конкурса, общественности и средств массовой информации.

4.2. Если победитель Конкурса не может прибыть на вручение памятных призов, причитающийся ему приз и благодарственное письмо отправляются по почте.

Приложение № 1

к  Положению о конкурсе творческих работ
 на лучшее приглашение на выборы
для впервые голосующих

Заявка на участие
в  конкурсе творческих работ на лучшее приглашение на выборы для впервые голосующих: «Право выбора»

	Данные об участнике

	Ф.И.О. участника

	Дата рождения

	Почтовый адрес

	Телефон

	e-mail участника

	Полное название учебного  заведения

	Ф.И.О. руководителя (если есть)

Приложение №2

к постановлению

ТИК Боровского района

от 16 января 2015 г. № 89/274
Состав

комиссии по подведению итогов конкурса творческих работ на лучшее приглашение на выборы для впервые голосующих: «Право выбора»
Председатель комиссии

	Губанова

Анна Николаевна

	Заместитель председателя ТИК Боровского района

	Члены комиссии

	Одинокова

Любовь  Николаевна

	Член ТИК Боровского района

	Дешин
Роман Борисович
	Председатель Молодежной территориальной избирательной комиссии Боровского района

	Беденко

Андрей Викторович
	специалист МОУ ДОД «Центр творческого развития»

	Подплутова
Ольга Александровна
	Председатель молодежного совета Боровского района.